Príloha č. 13: Informácia o vykonaných kontrolách realizácie projektov podľa čl. 60 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 

	Operačný program Informatizácia spoločnosti

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Počet realizovaných projektov (od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	

	

	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola
	67
	32 754,67
	32 738,68 (EU+ŠR+PR)
	15,99
	26
	116 294,80 bez neoprávnených zazmluvnených prostriedkov

	Kontrola na mieste 
	12
	12 140,03
	12 139,93
	0,10
	26
	116 294,80 bez neoprávnených zazmluvnených prostriedkov

	Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast1

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Počet realizovaných projektov (od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	




730
	




1 076 986,81

	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola
	718
	262 704,22
	261 847,01
	751,55
	
	

	Kontrola na mieste 
	330
	186 848,71
	186 639,73
	207,98
	
	

	Operačný program Doprava

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Počet realizovaných projektov (od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	
	

	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola
	491
	959 120,9
	929 492,37
	29 628,54
	23+56 TP
	1 535 972,56

	Kontrola na mieste 
	87
	38 535,7

	35 612,825
	2 922,879

	
	

	Operačný program Životné prostredie2

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Počet realizovaných projektov (od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	8
	18 419,14

	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola
	531
	95 593,52
	94 741,43
	812,90* 
	
	

	Kontrola na mieste 
	49
	22 517
	22 102,19
	415,53
	
	

	Operačný program Bratislavský kraj

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Počet realizovaných projektov (od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	
	32 973,97


	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola
	287
	24 729,22
	24 484,50
	administratívna kontrola
	142
	

	Kontrola na mieste 
	86
	9 560,34
	9 554,10
	Kontrola na mieste 
	86
	

	Operačný program Technická pomoc3

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Počet realizovaných projektov (od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	
	

	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola
	273
	60 174,279
	57 092,621
	3 081,6584
	81 (*62)
	97 253 723,54

	Kontrola na mieste 
	48
	11 662,979
	11 650,306
	12,673
	x
	x

	Operačný program Vzdelávanie4

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 1. 1. 2007 do 31.12. 2010)
	Počet realizovaných projektov (od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	5181
	337 340,662

	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola3
	3 692
	205 319,35
	170 403,97
	34 915,38
	
	

	Kontrola na mieste 
	223
	26 567,79
	26 535,72
	32,07
	
	

	Operačný program Výskum a Vývoj5

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Počet realizovaných projektov (od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	2931
	693 596,752

	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola3
	1677
	322 131,62
	295 404,83
	26 726,79
	
	

	Kontrola na mieste 
	55
	65 059,65
	64 473,09
	586,56
	
	

	Regionálny operačný program6

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly 
	Realizované projekty 

	
	Počet
	Objem finančných prostriedkov (v tis. Eur)
	Počet
	Finančný objem schválených finančných prostriedkov na projekt
(v tis. Eur)

	Administratívna kontrola
	ŽoP
	27561
	690 501,612
	840
	3

	
	VO
	41474
	939 301,75
	1248
	3

	Kontrola na mieste 
	302
	182 532,90
	301
	248 400,87

	Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 01. 01. 2007 do 31. 12. 2010)
	Počet realizovaných projektov (od 01. 01. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	

	

	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola
	5 361
	379 264,37686
	362 556,42456
	16 707,95230
	1 353
	785 337,87538

	Kontrola na mieste 
	1 025
	22 789,96
	22 554,19
	235,77
	
	

	Operačný program Zdravotníctvo

	Typ kontroly
	Vykonané kontroly
(od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	[bookmark: _GoBack]Počet realizovaných projektov (od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010)
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci schválených zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. Eur)

	
	Počet
	Skontrolovaný objem FP
(v tis. Eur)
	49
	283 267,66

	
	
	Spolu
	Z toho
	
	

	
	
	
	Oprávnené FP
(v tis. Eur)
	Neoprávnené FP
(v tis. Eur)
	
	

	Administratívna kontrola3
	134
	57 948,47
	57 945,37
	3,10
	26
	132 786,29

	Kontrola na mieste 
	48
	20 498,21
	20 498,21
	0,00
	24
	123 580,41





Vysvetlivky:
Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (OP KaHR)1
1Poznámky: 
· v celkovom objeme finančných prostriedkov realizovaných projektov sú zahrnuté aj neoprávnené finančné prostriedky,
· v stave je aj Iniciatíva JEREMIE, kde bola žiadosť o platbu preplatená Európskemu investičnému fondu, avšak zatiaľ neprišlo k realizácii konkrétnych projektov.

Medzi hlavné zistenia patrili:
· podozrenie zo spáchania subvenčného podvodu, kde sa opatrenia prijímajú až po ukončení prešetrenia, v prípade dokázania trestného činu podvodu,
· vzniknuté neoprávnené výdavky, kde musia opatrenia prijímať prijímatelia,
· chýbajúca povinná dokumentácia k žiadosti o platbu.

Operačný program Životné prostredie (OP ŽP)2
* Neoprávnené výdavky zahŕňajú aj zníženie výdavkov v predložených ŽoP o GEP (pri projektoch generujúcich príjem).

Operačný program Technická pomoc3
· Finančná realizácia bola v rámci 62 projektov, v ktorých boli predložené žiadosti o platbu
Kontrolami na mieste boli zistené nasledovné nedostatky:
· nesprávna aplikácia postupov a princípov VO
· matematické chyby vo výpočte výšky refundácie
· nedostatočné uplatňovanie pravidla publicity
· neúplná inventarizácia majetku
· chyby v zaokrúhľovaní vypočítaného výdavku
· chýbajúca podporná dokumentácia účtovných dokladov
· nehospodárne a neúčelné vynaloženie výdavkov

Opatrenia prijaté na odstránenie nedostatkov:
· krátenie výšky oprávnených výdavkov
· zamietnutie žiadosti o platbu
· výzva na doplnenie chýbajúcej dokumentácie

Operačný program Vzdelávanie (OP V)4
1 Údaje sú za projekty, kde bolo prijímateľom zaslané Vyhlásenie o začatí realizácie aktivít projektu a v súčasnosti prebieha ich realizácia
2 Údaje sú za projekty, kde bolo prijímateľom zaslané Vyhlásenie o začatí realizácie aktivít projektu a v súčasnosti prebieha ich realizácia
3 V počte administratívnych kontrol sú zahrnuté všetky typy žiadostí o platbu (zálohové, priebežné, záverečné, zúčtovania zálohových platieb), ktoré boli k 31.12.2010 prijaté na RO/SORO a v ITMS posunuté do nasledovných stavov – Uhradená PJ, Vrátená na RO, Zamietnutá, Zaregistrovaná na PJ, Záznam z administratívnej kontroly vystavený.

V rámci vykazovania kontrol na mieste boli identifikované nezrovnalosti/nedostatky:
· Pri kontrole na mieste projektu s názvom „Učenie (sa) nás baví“ prijímateľa Základná škola, Užhorodská 39,  Košice (ITMS kód projektu: 26110130036) bola identifikovaná nezrovnalosť pri úhrade faktúry v položkách digitálny spätný projektor a tlačiareň. Kontrolná skupina vykonala overenie predložených faktúr (zúčtovaných Platobnou jednotkou) s dokumentáciou k verejnému obstarávaniu a rozpočtom projektu. Kontrolná skupina porovnávaním zistila, že fakturovaná a nárokovaná suma v zúčtovaní zálohovej platby s kódom ITMS 26110130036205 prekročila  jednotkovú cenu vo vyššie uvedených položkách spolu o 48,20 EUR. Uvedená nezrovnalosť vznikla dôsledkom zlyhania ľudského faktora. V predloženej ŽoP si prijímateľ nedopatrením nárokoval sumu, ktorá presiahla maximálnu jednotkovú cenu schválenú v rozpočte projektu. Identifikácia nezrovnalosti počas kontroly na mieste mala za následok, že prijímateľovi bola dňa 06. 05. 2010 zaslaná Správa o zistenej nezrovnalosti s číslom N21000189/S spolu so Žiadosťou o vrátenie finančných prostriedkov a Záznamom z administratívnej kontroly žiadosti o platbu. Prijímateľ v stanovenej lehote vrátil finančné prostriedky (dňa 24. 06.  2010). Vzniknutá nezrovnalosť bola s prijímateľom konzultovaná priamo na kontrole na mieste, kde bol prijímateľ upozornený na dôvody vzniku nezrovnalosti a na potrebu vrátiť finančné prostriedky. Zároveň bol prijímateľ vyzvaný na dôslednejšie spracovávanie žiadostí o platbu a dodržiavanie maximálnej jednotkovej ceny.
· V prípade kontroly na mieste na Základnej škola Bystré, 094 34 Bystré (ITMS kód 26130130002) bol zistený nesúlad medzi evidenciou dochádzky s odpracovaným časom uvedeným v pracovnom výkaze a kumulatívnom mesačnom výkaze práce v ŽoP s ITMS kódom 26130130002205;  dochádzka projektového manažéra za mesiac november – december uvádzaného v ŽoP s ITMS kódom 26130130002204  nebola predložená, nebolo možné odkontrolovať celkový súlad s uvedeným časom práce v pracovných výkazoch a kumulatívnych mesačných výkazoch všetkých pracovníkov riadiaceho tímu. Na základe vyššie uvedeného projektový manažér vyčíslil výšku nezrovnalosti na základe kontroly na mieste na sumu 947,27 €. Prijímateľovi bol poučený o  povinnosti zabezpečiť dôsledné vedenie evidencie všetkých pracovníkov participujúcich na projekte počas celého trvania projektu.
· Najčastejšie identifikované nedostatky v rámci vykazovania kontrol na mieste: 
Prijímateľ nearchivoval dokumentáciu žiadostí o platbu v tom istom systematickom slede, ako bola zasielaná do agentúry, nebolo dodržané dodržiavaní ustanovenie Zmluvy o poskytnutí NFP podľa článku 11 Účtovníctvo a uchovávanie účtovnej dokumentácie Prílohy č. 1 VZP. Náprava sa dosiahla najčastejšie nápravou na mieste, resp. povinnosťou informovať ASFEU písomne o náprave. Na pracovných stretnutiach sú prijímatelia opätovne na túto povinnosť upozorňovaní.
Kontrolná skupina zistila nedodržiavanie pravidiel publicity a informovanosti podľa Zmluvy o poskytnutí NFP: Prijímateľ nemal zverejnenú informačnú tabuľu, chýbalo označenie miestností, v ktorých sa vykonávajú vzdelávacie aktivity projektu, zakúpené zariadenie a vybavenie nebolo označené predpísanými logami a ostatnými náležitosťami, na informačnej tabuli nebola informácia o druhu projektu a podobne
V prípade, že sa nedal nedostatok odstrániť na mieste mal Prijímateľ uložené zosúladiť publicitu a informovanosť projektu so Zmluvou o poskytnutí NFP, Manuálom pre informovanie a publicitu a Príručkou pre prijímateľa NFP, OPV a zaslať relevantnú dokumentáciu fotodokumentáciu o splnení uložených opatrení.
Pri kontrole hlavnej účtovnej knihy kontrolná skupina zistila nesúlad vedenia analytickej evidencie v účtovníctve so Zmluvou o poskytnutí NFP. Za rok 2009 neboli rozúčtované finančné prostriedky na zdroje EÚ, štátneho rozpočtu a na prostriedky hradené z vlastných zdrojov, v správnom pomere. 
Prijímateľ bol povinný vykonať nápravu pri vedení analytickej evidencie v účtovníctve, rozúčtovať finančné prostriedky na zdroje EÚ, štátneho rozpočtu a na prostriedky hradené z vlastných zdrojov v správnom pomere, zdokladovať vykonanie nápravy pri vedení analytickej evidencie a doložiť rozúčtovanie finančných prostriedkov na zdroje EÚ, štátneho rozpočtu a na prostriedky hradené z vlastných zdrojov.
Prijímateľ pri kontrole na mieste nemal časť zo zakúpeného zariadenia a vybavenia uvedeného na faktúre a dodacom liste; bol zistený rozdiel medzi dodacím listom a fyzicky skontrolovaným  majetkom. 
Prijímateľ bol vyzvaný na predloženie informáciu o splnení prijatých opatrení na nápravu nedostatkov, ktorej súčasťou bolo stanovisko k zisteniam a fotografická dokumentácia zakúpeného zariadenia a vybavenia, didaktických pomôcok označených logami v zmysle Zmluvy o poskytnutí NFP. Konečné rozhodnutie o neoprávnených výdavkoch a ich   vyčíslenie  sa uskutoční pri kontrole ŽoP viažucej sa na predmetné zistenia z kontroly, projekty  prijímateľov s takouto váhou zistenia boli identifikované ako rizikové projekty, ktorým ASFEU venuje zvýšenú pozornosť.
· 26120230006 Slovenská komora sestier a pôrodných asistentiek
· nedodržanie pravidiel stanovených v Manuáli pre informovanie a publicitu - informačná tabuľa na budove neobsahovala odkaz na EÚ, v projektovej dokumentácii chýbali označenia a informácie o projekte, operačnom programe
· nedodržanie pravidiel stanovených v Manuáli pre informovanie a publicitu - Informačná tabuľa centrál HSV chybne uvádza "Európske spoločenstvo" namiesto "Európska únia"
Prijaté opatrenia na odstránenie nezrovnalostí/nedostatkov:
· v Správe z kontroly na mieste bola Prijímateľovi  určená lehota na odstránenie zistenia, ktorá bola dodržaná a do ktorej bol nedostattok odstránený. Prijímateľ zaslal fotodokumentáciu na SORO
· v Správe z kontroly na mieste bola Prijímateľovi  určená lehota na odstránenie zistenia, ktorá bola dodržaná a do ktorej bol nedostatok odstránený. Prijímateľ zaslal fotodokumentáciu na SORO

· 26120230008 Trnavský samosprávny kraj - pri kontrole na mieste boli prekontrolované nasledujúce druhy dokladov: pracovné zmluvy/dohody o vykonaní práce riadiacich pracovníkov a zdravotníckych pracovníkov študujúcich v špecializačnom štúdiu, ich dodatky a príslušné pracovné náplne, výkazy práce a ďalšia relevantná dokumentácia ŽoP. Nedostatky boli zistené pri informačných tabuliach na nástenke na chodbe, kde v pridanej hodnote bolo namiesto EÚ uvedené ES
Prijaté opatrenia na odstránenie nezrovnalostí/nedostatkov:
· v Správe z kontroly na mieste bola Prijímateľovi  určená lehota na odstránenie zistenia, ktorá bola dodržaná a do ktorej bol nedostattok odstránený. Prijímateľ zaslal fotodokumentáciu na SORO

· 26120230009 Banskobystrický samosprávny kraj - nesúlad tretieho originálu podpornej dokumentácie k ŽoP č. 3 (rozdielne dátumy, chýbajúce dátumy a podpisy), nekompletné dožiadané dokumenty
Prijaté opatrenia na odstránenie nezrovnalostí/nedostatkov:
· prijímateľ navrhnuté opatrenia SORO prijal, bolo uskutočnené škole pre ZZ, ŽoP bola doplnené a schválená. VÚB prijala opatrenie aj vzhľadom k riadiacim kapacitám projektu
 
Operačný program Výskum a Vývoj (OP VaV)5
1 Údaje sú za projekty, kde bolo prijímateľom zaslané Vyhlásenie o začatí realizácie aktivít projektu a v súčasnosti prebieha ich realizácia
2 Údaje sú za projekty, kde bolo prijímateľom zaslané Vyhlásenie o začatí realizácie aktivít projektu a v súčasnosti prebieha ich realizácia
3 V počte administratívnych kontrol sú zahrnuté všetky typy žiadostí o platbu (zálohové, predfinancovania, priebežné, záverečné, zúčtovania zálohových platieb a zúčtovania predfinancovania), ktoré boli k 31. 12. 2010 prijaté na RO/SORO a v ITMS posunuté do nasledovných stavov – Uhradená PJ, Vrátená na RO, Zamietnutá, Zaregistrovaná na PJ, Záznam z administratívnej kontroly vystavený.

V rámci vykazovania kontrol na mieste boli identifikované nezrovnalosti u nasledujúcich ôsmich projektov:
· Komplexná modernizácia Žilinskej univerzity, kód ITMS projektu 26250120009 v sume nenávratného finančného príspevku (ďalej len „NFP“) 63 265,69 EUR, ktorá bola vrátená na príslušný účet dňa 11. 01. 2010,
· Modernizácia IKT a infraštruktúry Prešovskej univerzity, kód ITMS projektu 26250120029 v sume NFP 94 629,33 EUR s povinnosťou vrátiť sumu na príslušný účet dňa 07. 07. 2010,
·  Rekonštrukcia objektov Technickej univerzity vo Zvolene so zameraním na vybudovanie IKT a technického zhodnotenia objektov, kód ITMS projektu 26250120005 v sume NFP 3 565,99 EUR. Suma bola vrátená na príslušný účet dňa 01. 06. 2010,
· Modernizácia IKT na UPJŠ v Košiciach a rekonštrukcia Univerzitnej knižnice, posluchární a učební, kód projektu 26250120003 v sume NFP 82,92 EUR. Suma bola vrátená na príslušný účet dňa 21. 06. 2010,
· Komplexná revitalizácia a dobudovanie IKT sietí a techniky pre zlepšenie vzdelávacieho procesu na Slovenskej poľnohospodárskej univerzite v Nitre, kód ITMS projektu  26250120008 v sume NFP 8 807,77 EUR. Suma bola vrátená na príslušný účet dňa 25. 08. 2010,
· Excelentné centrum ochrany a využívania agrobiodiverzity na Slovenskej poľnohospodárskej univerzite v Nitre, kód ITMS projektu 26220120015 v sume NFP 131,39 EUR. Suma bola vrátená na príslušný účet dňa 06. 12. 2010,
· Rekonštrukcia objektov TU vo Zvolene so zameraním na vybudovanie IKT a technického zhodnotenia objektov - II. Etapa, kód ITMS projektu 26250120026 v sume NFP 100,78 EUR. Prijímateľ uvedenú sumu NFP 100,78 €  nezrovnalosti poukáže na účet PJ RO po doručení príslušných dokladov od agentúry,
· Centrum exelentnosti: Adaptívne Lesné ekosystémy na Technickej univerzite vo Zvolene, kód ITMS projektu 26220120006 v sume NFP 117,88 EUR. Prijímateľ vrátil nezrovnalosť v sume  NFP 117,88 € v decembri 2010, po termíne uzávierky PJ MŠVVaŠ SR, preto bude vysporiadaná až v roku 2011.

Regionálny operačný program (ROP)6
 nie je započítaných 84 zrušených a 73 zamietnutých ŽoP
2 z ITMS nie je možné získať požadovaný údaj aj s neoprávnenými výdavkami, t.j. údaj vyjadruje sumu uhradených žiadostí o platbu a nie sumu prijatých ŽoP.
3 RO pre ROP nevedie vlastnú evidenciu rozpočtov projektov, na ktorých bola vykonaná administratívna kontrola. Dokumentácie (ŽoP resp. VO) k jednotlivým projektom sú priebežne vybavované finančnými a kontrolnými manažérmi RO pre ROP. Kumulatívny údaj spolu za administratívnu kontrolu a kontrolu na mieste by bolo možné získať na základe napočítania rozpočtov všetkých 933 projektov, v rámci ktorých už bola vykonaná administratívna kontrola. Uvedený údaj nie je na úrovni RO možné získať z výstupov ITMS.
4 nie je započítaných 154 zrušených verejných obstarávaní
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